16. Il capitolo di S. Lorenzo di Lugano conviene con i suoi aldi di Sonvico di non esigere altro censo all'infuori di 2 libbre di cera. Gli aldi promettono pertanto la regolare prestazione del detto censo e di consegnare ai canonici di S. Lorenzo gli immobili della chiesa che essi detengono a titolo aldiaricio.

1213 marzo 28, Lugano

L'arciprete Otto, a nome del capitolo di S. Lorenzo di Lugano, coll'assistenza di 2 preti, 1 diacono, 1 suddiacono, 4 clericis et officialibus seu ordinariis, conviene con 4 de Seamenallo ... et ad partem consortium suorum de Somovico. L'arciprete promette quod non facient nec permittent ex parte ecclesie fieri aliquam superimpositum suprascriptis de Somovico et eorum consortibus voluntibus hunc contractum firmare ... de illis omnibus terris et rebus territoriis, videlicet domibus, sediminibus, campis, pratis, vineis, silvis et nemoribus, divisis et indivisis, reacentibus tam in loco et territorio de Somovico, quam alibi. I consortes detengono i detti beni ad censum, aldiaritio nomine reddendum et prestandum in die solemnitatis Epiphanie, di libras duos cere ad solitam staderam eorum consortium, et pro quibus et de quibus terris aldiones suprascripte ecclesie confitentur esse ... Si autem aliquam superimpositionem ultra suprascriptum censum presumpserint ipse archipresbiter ... ipsis aldionibus vel eorum heredibus facere vel fieri in illis et super illis terris et rebus territoriis crescerent aut crescere attentaverint vel ipsas terras ab eis removere, promisit et convenit ex parte suprascripte ecclesie dare et componere ... libras 50 denariorum novorum. Per contro i consorti promettono il regolare pagamento delle 2 libbre di cera quas nomine census et odietatis dare consueverunt et dare debent pro suprascriptis terris ... quas tenent aldiaritio nomine. Quia sic inter eos convenit. Actum in ecclesia sancti Laurentii.

Perg., (molto guasta), arch. cap. Lugano, CT 41.

17. Lanfranco de Quadrio di Tesserete paga a ser Finiberto di Mendrisio, 7 libbre da lui dovute al vescovo Guglielmo di Como.

1214 febbraio 1, Lugano

Lafrancus f. q. ser Januarii de Quadrio de Criviasca, parabola et voluntate domini Bregondii de Mendrixio missi et procuratoris domini Guilielmi dei gratia Cumani episcopi, dedit et solvit ser Finiberto de Mendrixio illas libras 7 den. nov. quas Bregondii de Mendrixio missi et procuratoris domini Guilielmi dei gratia Cumani lectum traditum ... per Ubertum notarium de Gorla, e precisamente: libras 5 1/2 pro vineta et melioramento cuiusdam campi quod Lafrancus fecerat cum ... masariis episcopi de Criviasca quod cambium episcopus postea firmavit, solidos 30 pro precio pecie terre quam Lafrancus ab episcopo aquisiverat. Il vescovo deve le libr. 7 al Finibertus quale saldo di libr. 28 pro precio illarum terarum quas Finibertus et consortes sui gli avevano venduto ad partem ecclesie episcopalnis Cumane, in loco et territorio de Mullielia ... Interfuerunt Jacobus f. q. domini Guilielmi de Mendrixio ... Ratifica del vescovo il giorno seguente. Ego Albertus qui dico de Calderario notarius

et judex f. ser Bertrami de Calderario Cumarum civis hunc contractum tradidi et scribi rogvi et subscripsi.

Perg. copia del 1227, a. st. Milano, Varie 140.

18. L'abate di S. Abbondio investe Marchese di Poporino della metà di tutti i beni che il monastero aveva dato in affitto al fu Adraxettu di Arasio.

1216 marzo 7, Como

L'abate di S. Abbondio investe per massaricum Marchesetum de Pupolino f. q. Agusti de Pupolino de loco Araxo nominative de medietate pro indiviso omnium illarum rurum territoriarum quas q. Adraxettus f. q. Petri Arialdi de loco Araxo solitus erat tenere ab ipso monasterio in loco et territorio de Araxo tam in villa quam infinita ... stando ipse Marchesetus in domo que fuit suprascripti q. Adraxetti cum uxore sua que fuit filia ipsius q. Adraxetti scilicet faciendo ipse Marchesetus tale sicutum et conditum et honorem et districtum ipsi domino abbati et monasterio quale per omnia solitus erat facere Adraxettus pro suprascripta medietate masaricii ... et si ipse Marchesetus non staret in ipsa terra non valeat ei hec investitura sed revertatur in tale statum ut modo est. Actum Cumis in claustro monasterii...

Copia nel fondo Motta, arch. st. Bellinzona, da arch. st. Milano, S. Abb.

19. Montanario da Induno e Guglielmo suo figlio vendono quanto possiedono nella pieve d'Agno ad Alberto, Guido e Bertaro fratelli de Via di Vico, abitanti in Lugano.

1218 dicembre 23, Cogliate

Datum et vendicionem fecerunt ... ser Montanarius f. q. domini Guilielmi de Induno qui modo videtur habitare in loco de Mazago, et Guilielmus eius filius per consensu predicti Montanarii patris sui, in manibus Alberti et Guidonis et Bertari fratribus et filii ser Alberti de Via de Vico qui habitant Lugano, nominative de omnibus factis et pastis et redditibus et terris et alliis rebus quas habent et eis pertinent in loco Biegii et in loco Montedonegi et in loco Gimis et in loco Vernate et in loco Arani et in loco Mullielie et in loco Breni et in territoriis seu pertinenciis ipsorum locorum, et in montibus et in planis; et de omnibus hoc quod ipsi habent et eis pertinent in plebe de Agnio et in valle de Aroxio. Prezzo: libr. 43 den. nov. Actum in loco Colliate ... Interfuerunt ibi pro notariis: Alcherius, judex de Colliate et filius q. Viviani Carcoffani, et Guidotus, notarius de Saxello, f. q. Otaçii de Lugano. Interfuerunt similiter Martinus et Arialdus fratres f. q. Forzani Falzonii de Colliate, et dominus Aicardus f. q. domini Otonis Bianchi de Castilione, et Guifredetus f. q. domini Guilielmi de ser Lanza de Cunardo, et Albertinus f. q. Ade de Mancapeza de Montarina, testes. Ego Lanterius qui dico de Judicibus, notarius de Lugano, hanc cartam traditi et scripsi.

X

Perg., Copia sec. XIII, arch. st. Milano, S. Abb. 105. CT II p. 53.

20. Processo tra il capitolo di S. Lorenzo e l'ospedale di S. Maria in Lugano circa decime in questa località.

1228 giugno 3. Lugano

Cum tractatus habitus esset inter credentiales Omines burgi de Lugano neenon quosdam allios quamplures bonos et honestos viros ... nomine ipsius communis predicti burgi de donanda decima et iure decimationis ... omnium terrarum de Vedegio que iacent in ipso burgo et eius territorio (coheret a mane flumen, a meridie lacus, a sero via, a monte paesonada mollandini novi ipsius communis de Lugano), integraliter ecclesie et hospitali sanctorum Marie et Margerite site in dicto burgo, et post contraeatum habitum ... iniunctum esset per dominum Iacobum Angelensem tunc judicem et assessorem domini Nicolla de Andito tunc cumani potestatis domino Iacobo de Via qui tunc temporis aderat potestas ipsius burgi de Lugano, ut in eius presentia fieret predicta donatio (1222 nov. 8), et cum postea modico intervallo adveniente predicti credentialles omnes suprascripti burgi et quidam allii boni et honesti viri in magna quantitate ... ad campanam sonatam more solito collecti et habito contractu et concilio inter eos communiter de ipsa donatione facienda, omnes concorditer pallam in platea ipsius burgi et in presentia suprascripti domini Iacobi missi suprascripti domini Iacobi Ingellesci ... douassent suprascriptam decimam ... ad serviendum infirmis qui aluntur et nutruntur in ipso xenodochio ... e poichè il capitolo di S. Lorenzo vantava diritti su queste decime ... allegans ... nec commune de Cumis eam confirmare, quia quod nullum fuit ab initio, confirmari non potuit ... il prevosto di Cuvio, quale delegato papale, decide in favore dell'ospedale ... propterea quia terre ille de Vedegio non sunt novallia nec de novo ... nec ipsa ecclesia sancti Laurenti habuit aliquam decimam. Viene tuttavia riconosciuto al capitolo un censu di cera per candele dovutogli dall'ospedale.

Copia nel fondo Motta, arch. st. Bellinzona, da Cod. Bellasi dall'arch. S. Maria Lugano.

21. I monaci di S. Abbondio di Como investono due cittadini di Vico (Como) delle decime in Val Tellina, Val Chiavenna e in pieve d'Agnio.

1230 settembre 8. Como

L'abate di S. Abbondio a nome anche di altri monaci confratelli ... posuit in suum locum, et in locum et iux suprascripti monasterii et capituli, Adam s. q. ser Lupi de Curte de Vico et Anselnum f. q. ser Anrici de Via de Vico, nominative de omnibus illis fictis et redditibus et honoribus et districtis et pastis et albergariis et condicis et usantiis sicut tenebant et coligebant percipiebant Albertus de S. Andrea et Vestitus de S. Abondio de Cumis in integrum, per predictum abbatem et monasterium scilicet in tota Valtellina et Clavenne et in tota valle Lugani et in valle Aroxii et in plebe Agnii a Ripa s. Vitalis supra, hinc ad sanctum Petrum proximum ... Et quod dictus dominus abbas, ad partem dicti monasterii, in se et in ipsum monasterium retinet et retinuit medietatem omnium investiturarum et mendanciarum. Et insuper retinet et retinuit in se ... si ipse dominus abbas, vel eius missim, iret in predictis locis et partibus ... habeant et habere debeant fenum et venam equis suis et vienam

ebbe, et hoc tantum in valle Lugani et Morbegno. L'abate riceve per questo 250 lib. colle quali paga dei debiti.

Ierg., arch. st. Milano, S. Abb. 105 fasc. 28. CT II p. 91.

22. **Arialdo e Anselmo fratelli de Trevano vendono a Giovanni del fu Viviano Trusta di Comano la quarta parte del manso detto di S. Pietro in Ciel d'Oro in Comano.**

1232 luglio 18, Lugano

Venditionem et sui juris datum et cessionem fecerunt domini Airaldus et Anselmus fratre f. q. domini Ospini de Trevano a Johannes f. q. Viviani Trusta de Comano, nominative de quarta parte pro indiviso infrascriptarum terrarum et rerum territoriarum iacentium in loco et territorio de Comano, videlicet domorum, sediminum, curtium sive curtificiorum, casarum et edificiorum vinearum, pratorum, silvarum, buscerum, ierbium, aquarum, aquarumque ductuum, fectorum, condicionum, ascullorum paescitorum, vicanalium, concilivorum communantiarum pasquariorum, honorum districtorum, iurisdictionis alpium ... et omnium alliarum rerum divisarum et indivisarum pertinientium manso qui dicitur sancti Petri in celo aureo ... quem mansum condam Alcherius de Gisura simul cum ... vicinis suis acquisivit a domino Luterio Rusca de Cumis et domino Ospino patre ipsorum venditorum, et postea dictus Alcherius simul cum predictis vicinis suis suprascripto ser Ospino quartam partem ipsius mansi vendiderat. Actum Lugano in palacio domini episcopi de Lugano. Testi: Frassus f. Sozonis Castiye de Lugano, dns. Martinus de Gorla de Cumis. Per il notaio: Nicolla f. Pocabelli de Nicola de Lugano.

Copia fondo Motta, arch. st. Bellinzona, da Ced. Bellasi dall'arch. di S. Lorenzo a Lugano.

23. Transazione tra il capitolo di S. Lorenzo in Lugano e il nobile Lanfranco de Saneto Michael, vengono permutati beni in Trevano e Conago.

1241 marzo 30, Lugano

Anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo quadragesimo primo. Imperante Federico Domino nostro Dei gratia Romanorum Imperatore semper augusto, Hierusalem et Sicillie Rege, imperii eius anno 21 ... Da parecchio tempo corre una lite tra il capitolo di S. Lorenzo a Lugano e dominum Lafrancum f. q. domini Lafranci de sancto Michaeli qui modo stat Trevani circa terre e diritti in locis et territoriis de Trevano et de Conago. placuit ambabus partibus mediantibus dominis Petracio de la Turre de Mendrixio potestate et rectore burgi et communis Lugani et Iacobo de Via de Vico de Cumis arbitris et arbitratoribus et amicabilibus compositoribus ab ambabus partibus electis ... sic ad concordiam et transactionem pervenire debere:

1. Lafrancus dà nomine permutationis parecchie pecie in territorio de Conago seu de Trevano videlicet in utroque territorio. Il capitolo dà omnes alias terras et res territorias ... in predicto territorio de Conago et de Trevano a via seu strata que vadit a mollandino Caragnie quod est dicte ecclesie usque ad vallem de Concillivo.

2. Lafraneus dà peciam unam prati in territorio de Conago (23 pertice) et est de teta sua parte ipsius pasculi seu terra ipsa que ... seu erat seu stabat pro pasculo communis de Conago et de Trevano. Il capitolo dà parecchie pecie vineate (di cui una in territorio de Trevano ubi dicitur post turrim, coheret a mane suprascripti Lafranci, a meridie dieta turris in parte et in parte ecclesie sancti Silvestris de Conago, a sero Lafranci), item domum unam ad locum de Conago, salvis tamen ipsis canoniciis omnes demos et curtes et sedimina et accessia sediminum quas habent in predicto loco de Conago excepto domum datam in cambio. item convenium est quod licet dicto capitulo ducere et derivare aquam ex flumine predicto quod flumen venit inter costas de Pregaxona et de Legadino et costas de Trevano et de Conago per roziam et rumblos ...

Actum Lugani sub lochio pallacii domini episcopi Cumani. Testi: ser Pocabellus f. q. Nicolle de Lugano, Houricus f. q. Alberti de Ripa de Lugano. Per il notaio: Nicolla index de Lugano f. ser Pocabelli de Nicolla de Lugano. Ego Jacobus f. q. ser Anselmi qui dicor de Trevano de Lugano.

Copia Motta arch. st. Bellinzona da Cod. Bellasi dall'arch. di S. Lorenzo a Lugano.

24. Maffeo Rusca, Vivenzio Pelli e Cresceto del Pozzo cittadini di Como abitanti Mendrisio, procuratori di questa comunità, dichiarano di aver ricevuto dai vicini di Arosio e di Mugena il saldo della decima sul bestiame che prima spettava al vescovo di Como, ora alla Comunità di Mendrisio.

1246 maggio 15, Lugano

Maffeus Rusca et Vivencius qui dicor Pellis de Cumis et Crescetus de Puteo, omnes de Cumis, stantes modo in burgo Mendrixii, sindici et investiti et qui habent datum a comunitate (comunitate) Mendrixii, ut (continentur) in carta una ipsius dati et investitucionis inde facta et iraddita a Petro ser Lafranci de Mendrixio, scriba ipsius comunitatis (18 marzo) ... fuerunt contenti et manifesti, omni occasione remota, accepisse a Petro Badelli de Aroxio consule communis de Aroxio, solvente nomine et ex parte omnium hominum et vicinorum de Aroxio, solidos viginti quatuor novorum, et ab Alberto de Megiayna solvente nomine et ex parte omnium hominum et vicinorum de Megiayna, solidos quatuordecim novorum, nomine pro tota decima et iure decimacionis bestiolarum et bestiolorum tocius loci et territorii de Aroxio et de Megiayna huius anni proxime presentis et futuri, usque ad annum novum proximum; que decima solet esse domini episcopi Cumani, et modo est comunitatis de Mendrixio ex dacione et confessione ei facta a comune de Mediolano. Et sic eis finem faciunt de ipsa decima bestiolarum huius anni, et remissionem et pactum de non petendo. In qua vero promissione et confessione omnia sua bona pignori obligaverunt stare tacitos et contentos et facere ipsam comunitatem stare tacitam et contentam. Actum Lugani.

Ego Ubertus Stemalius notarius Cumianus, f. ser Lafranci Stemalii, hanc cartam tradidi et ad scribendum dedi et subscripsi. Ego Rolandus notarius ... de Sancto Laurentio de Cumis. ... scripsi.

Perg., arch. parr. Arosio.

v. a. Meyer, Capitanei p. 170 nota 1, CT II p. 109.

25. Alberto Mergucio di Breno nomina un procuratore nel processo col monastero di S. Abbondio, celebrato davanti ai giudici di Como.

1252 giugno 1, Lugano

In prexentia Ottobelli f. Martini Mergalli de Aroxio et domini Iohannis de Prevesto potestatis communis Lugani et Ansermi f. q. Arialdi de Trevano de Lugano testimoni regatorum. Albertus Mergucius de Breno facit et constituit suum certum missum et sindicum et procuratorem et actorem Dominicum Mergucium de Breno fratrem suum in causa quam habet cum domino dono Honrico Rusca monacho monasterii sancti Habondii de Cumis et cum omnibus personis et etiam cum capitullo ipsius monasterii hinc ad calendas Januarii proximi sub consulibus cumanis de iustitia vel sub potestate Cumarum vel sub eius iudicibus et assessoribus.

Copia fondo Motta arch. st. Bellinzona da una perg. dell'arch. st. Milano, S. Abbondio.

26. Accordo tra la Comunità di Breno e quelle di Mugena e Arosio per i confini degli alpi.

1270 agosto 29, Breno ?

Cum questiones lites et controversie essent nuper indebite agitate inter comune et homines loci de Breno valis Aroxii ex una parte et comunia locorum de Migena et de Arexio ejusdem valis ex altera super confinentibus et desinentiis territoriorum dictorum locorum maxime in partibus alpium de Plaxio de Vezora³⁾ et de Agario, et partes prediecte volentes parcere multis laboribus et expensis et gravaminibus quod et que in grave detrimentum utriusque partis possent obtinere ... talis modus procedendi super partes predictas concorditer est inventus videlicet quod communia locorum de Vezio⁴⁾ et de Feschogia et de Tortollio et de Molielia⁵⁾ et de Arano et de Monte et de Indempno et de Biognio et de Locia et de Almio⁶⁾ eligant⁷⁾ decem homines videlicet unum pro qualibet loco de mellioribus et antiquioribus eorum vicinis qui mellius super hoc negocio rerum veritatem possint scire, qui decem personaliter accedere debeant ad partes confinium de quibus questiones inter ipsas partes existant, bona fide debeant ipsas questiones determinare et finire determinando et consignando confines territoriorum utriusque partis et ponendo ibi terminos determinantes confines ad perpetuam rei memoriam. I 10 nominati devono prestare giuramento. Et ad ... ad predicta rubur majoris infirmitatis⁸⁾ obtineant dominus Paganus de Subinago judex et notarius vicarius domini Napoleonis de Laturre Cumarum⁹⁾ potestatis coram quo prediecte questiones vertebantur ad petitionem¹⁰⁾ predictarum partium et earum voluntate ad predicta omnia et ad infrascripta pervenerunt et constituerunt. I sindaci, uno per ciascuno dei 3 comuni¹¹⁾ danno incarico di scrivere la conventio pro tribunali sententia a Arnoldus de Cernobio e Petrus de Meda, scriba palacii communis (1270 agosto 22). I 10 nominati exequendo forman unius precepti eis et cuiilibet eorum facti¹²⁾

La copia nel lascito Motta è estremamente cattiva; dalla scrittura appare che l'estensore era persona non molto colta (studente?). Gli errori più grossolani che travisano il senso li ho corretti in parte su una traduzione italiana fornitami dal prof. Muschietti, in Chiasso, di una copia medievale di Vezio che non ho potuto con-

per Jehanem de Cataneo servitorem de mandato suprascripti domini Pagani de Subinago judicis et vicarii suprascripti potestatis Cumani, ad predicta definienda et ordinanda secundum formam huiusmodi sententie, andareno nella zona di confine e vi plantaverunt terminos (ag. 30), per fissarvi confinias alpium de Vizera que tenentur per homines de Mogena et de Aroxio ab illis alpibus de Agario et de Plaxio que tenentur per homines de Breno. Sembra però che venne lasciata una comune banda intermedia: ... quos duos terminos unus distat ab alio longitudine per measuram brachia centum sexagieta definiendo confinem de Vixera et de Plaxio, inter ipsos duos terminos communiter dicte partes possint et debeant ire et redire ad confinem fontis omnibus juribus utrinusque partis osservantibus ab ipsis duobus terminis ultra; altrove: ... ad quod sassum reponant communiter bestias suas. I comuni giurano di rispettare questa sentenza. Eventuali tentativi di cambiamenti verranno puniti secundum sententia lata per dictum domini Pagani de Subinago...

Copia Motta, arch. st. Bellinzona.

27. Citazione di tre uomini di Gaggio davanti al giudice cittadino ed episcopale di Como.

1271 novembre 13, Gaggio

Un monaco di S. Abbondio accedens ad locum de Gazio dedit et representavit infrascripta precepta duo, unum quorum talis est ..., 1271 nov. 11, dominus Antonius Paciacius iudex causarum pallacii comunis de Cumis mandat precipiendo per servitorem hoc scriptum presens habenti Dayberto de Gazio, Lugano cui dicitur Catena et Lugano Cerro de Massagnio vallis Lugani ut non impediatur dominum habbantem monasterii sancti Abondii Cumani nec eius nomine molestent super decimis terarum jacentium in territorio de Gazio vallis Lugani que non sunt de bernaria juxta formam sententie late inter ipsum Daybertum et Lugatum Catenum et Lugatum Cerrum et dictum dominum abbatem et hoc sub pena librarium 100 novorum si hec exequendo dictam sententiam, et si voluerint contradicere super facto pene ipsius sententie veniat ceram dicto indice hinc ad secundum diem post representationem huius scripti alioquin dictus iudex daret banum de dieta pena et procederet contra eos de iure. Il secondo preccetto venne emanato da dominus Jacobus de Lasalla archipresbyter cumannus vicarius domini episcopi ed è dello stesso tenore. Que vero precepta facta fuerunt suprascripto Dayberto et Martino et Alberto fratribus et Arnaldo et Bianco de Gazio per Jacobum Catanius servitorem cumannum presentem ad que omnia, dictus Martinus nomine ipserum vicinorum ibi presentium ac nomine Gufredi ..., respondit nolle aliquam decimam dare et esse paratus procedere ad terminum constitutum defensionis.

Perg., Ambresiana N. 1939, bis, ter. (3 pezzi cuciti assieme).

sultare, in parte secondo il senso logico. Delle varianti principali porto in nota il teste della copia Motta. — ³⁾ Vegna, ⁴⁾ Vegno, ⁵⁾ amolicha, più oltre Molilia, ⁶⁾ Alvio (= Armio), ⁷⁾ agantur, ⁸⁾ non mi è stato possibile restituire con certezza il testo: il senso però è il seguente, che il vicario del podestà conferisce all'accordo valore giuridico. ⁹⁾ eiusdem (?), ¹⁰⁾ pennationem, ¹¹⁾ la copia è talmente infedele che rinuncio all'edizione. ¹²⁾ sancti.

28. Processo davanti ai consoli di giustizia di Cemo intentato dal capitolo di S. Lorenzo in Lugano per decime in questa località a Dionisio di Rancate.

1273 settembre 1, Como

Il capitolo di S. Lorenzo Lugano appellatosi coram domino Iohanne de Cagnio iudice et tune consule cumano de iustitia contro Danixius de Rancate de Lugano, petebat decimam super terram reiacentem in Pasquaiollo, quem peciam tenet et laborat Danixius de Rancate, le quali decime — che il capitolo stima a 20 soldi nuovi — Dioniso rifiuta di pagare da parecchi anni. Il capitolo sostiene che: omnes decime terrarumque sunt in territorio de Lugano pertinent et spectant capitulo et ecclesie hatisimili de Lugano iure decretallis testante. Danisius pretende invece che: illas decimas spectare ad illos de Canova de Lugano, i quali ne investirono quelli di Garza da, che a loro volta ne investirono il Dionisio. La sentenza è pronunciata da dominus Nicola de Ferrando consul cumano de iustitia a favore del capitolo.

Copia fondo Motta arch. st. Bellinzona, da Cod. Bellasi dall'arch. di S. Lorenzo Lugano.

Registro Mon. 1924 p. 67.

29. L'abate di S. Ambrogio reinveste un livellario di Campione.

1277 aprile 4, Milano

L'abate di S. Ambrogio rinnova l'investitura a Bevenutus f. q. Zanebelli de Campilione titulo sen nomine veteris et legalis feudi ac locacionis seu masaricci seu ad firmam et alio qualibet modo et iure quo hec investitura melius potest valere in favorem utriusque partis, con tutto quanto i suoi predecessori possedevano, per lui cum suis heredibus masculis et feminis legitime ab eo decententibus, in predicto loco de Campilione habitantibus et condicia et onera ipsius loci sicut alii vicini superscripti loci subditii illo monasterio facientibus et sustinentibus. L'anno fictum seu reddidum, consegnato in castro predicti monasterii sito in loco Campilione comporta: cencias 3 et ster. 4 vini beni et puri ad iustum mensuram communis Cumarum et den. 4 pro fice silvarum in omni festo sancti Michaelis. et alia omnia condicia onera amiserat et prestaciones seu fieta que pro predictis investituris hinc retro ultra predicta determinata fieri consueverunt ... Bevenutus giura all'abate fidelitatem tamquam vasallus et fidelis suo domino secundum usum et formam sacramenti fidelitatis. quarum rerum investitarum pars sunt infrascripta: sedimen cum duabus domibus 3 pecie culte, olivetum de quo datur monasterio dicto tetum oleum quod fit in eo oliveto et medietatem aliorum fructuum, item in territorio loci de Castellano plures pecias, in terrae de Brosinoarscio 2 pecias ubi dicitur in Campilionasca. actum in capitulo monasterii.

Perg., arch. stat. Milano, S. Ambr. 322.

30. Processo per decime insolute promosso davanti ai giudici del palazzo del comune di Como dal capitolo di S. Vittore di Balerna contro tre contadini di Pedrenate.

1281 aprile 5. Como

Super questione que vertebatur coram domino Bertraroto Nigrone tunc iudice causarum palacii communis de Cumis, et nunc vertitur coram domino Bertramo Pestapanico iudice causarum palacii communis de Cumis, tra Giovanni de Plaza sindaco e procuratore del capitolo di S. Vittore in Balerna, quale attore et Bugacium de Rezonico qui stat Pedrenate in contrata de Morbiasco et Rigniochum et Botinom de Brochonis qui stant in Pedrenate quali convenuti... Il capitolo dichiara quod decima et ius decimandi decimam locis territorii loci de Pedrenate in illis contratis ubi dicitur in Morbiasco et intus clausos et ad Taliatam et ad Laguardam spectat et pertinet dicte ecclie... I tre contadini laborant et laboraverunt terras domini Beliohannis de Piro in dicto territorio et contratis... ex qua terra habuerunt et perceperunt in tanta quantitate sicalis, ex qua venit decima: quartarii 4 $\frac{1}{2}$ sicalis et cazio 3 fabarum et caza 1 eixergiarum et quart. 1/2 ordei et quart. 6 $\frac{1}{2}$ panici et quart. 5 et cazio 3 milii, et quart. 2 et cazio 3 castanearum pistarum, et quart. 20 raparum, et congii 2 vini; de qua blava et castaneis et vino et rapis nullam decima ipsi capitolo prestiterunt, sed eam detinent in preiudicium animarum suarum et in preiudicium et gravamen ipsius ecclie et capituli. Il capitolo pretende il pagamento delle decime scadute e ut dent et prestant decimam eorum fructuum et nutrimenti quos habebunt et fient... La denuncia è del 1279, litis contestatio dal procuratore dei contadini del 1279 maggio 4, positiones inde facte 1279 nov. 25, responsiones predictis positionibus 1280 giugno 12, sententia diffinitiva 1281 aprile 5 a favore del capitolo. I contadini sono condannati a dare quanto sopra elencato per l'anno 1278, e per il 1279 e 1280 e futuro secondo il raccolto. Devono pagare inoltre 20 solidi pro expensis factis in dicta causa al sindaco del capitolo, solidos 2 per spese di giustizia, denarios 6 pro lectura sententie. Actum in palacio communis de Cumis¹³⁾.

Perg., arch. cap. Balerna.

31. Ripartizione dei «monti» (alpeggi) della pieve di Capriasea tra i diversi comuni.

1289 agosto 22. Sala Capriasea

... Ser Laffrancus f. q. domini Gualdrizi de Quadrio et ser Arioldus f. q. domini Henrici de Canonica et ser Iohannes qui dicitur Brurius de Canonica f. q. Zirii et Laffrancus qui dicitur Cazulus f. q. Alberti Brulii et Martinus de Loferno de Salla f. q. Iohannis de Loferno et Petrus qui dicitur Favarinus f. q. Salli Uberti de Salla et Marchixius qui dicitur Achezius de Sasselio de Ponte, omnes de Criviascha, electi per comunia et homines locorum plebis Criviasche ad determinandum describendum et decernendum montes et habitacula ei mansiones plebis Criviasche de quibus con-

¹³⁾ Alla stessa data, davanti ai medesimi giudici e colla partecipazione delle stesse parti viene celebrato un processo analogo contro Guillielmus de Pedrenate qui laborat super terras Uberti Brochi. Decime richieste per il 1278: quart. 2 sicalis, quart. 1/2 formenti, quart. 2 $\frac{1}{2}$ panici, quart. 1 $\frac{1}{2}$ milii, quart. 1 $\frac{1}{2}$ melice, quart. 3 castanearum, quart. 3 raparum, congium 1 vini.

tentio eat inter predicta comunia cuius territorii sunt ..., constricti per sacramentum predicti omnes superius nominati per dominum Anricum de Sancto Michaele tunc vica riun domini Petri de domino Luterio Ruscha potestatis et capitanei generalis plebium Lugani et Agni et Criviasche et voluntate totius comunitatis plebis Criviasche nemine discordante hoc decernere et determinare et hoc occaxione unius malefitii et incendi facti in monte de Verodino et ratione et occaxione aliarum quamplurium questionum et controversiarum inter predicta comunia vertentium ratione fodrorum tale arua condiciorum et aliarum impoositionum ita quod clare sciretur et manifestum sit, cum quibus communibus et vicinis sustinere solvere et stare fodra et conditia que libet persona in dictis montibus habitans a locis divisis, determinaverunt et suis sacramentis dixerunt ... quod de flumine de Cazallo versus mane et ... versus Cassallum et a flumigelo in foris versus Criviascham est semper territorio de Cazallo et laborant homines de Lopagnio, tam intra confinia determinata sunt illa certa loca et montes quamplures qui sunt loci de Tesserario, de quibus inter eos non est contentio. Item ille mons de Verodino et territorio de Verodino in quo factum dictum incendium ad ria ab usque adversus meridiem semper est et stetit territorio de Vallio et dat et semper dedit decimam et conditum sustinere loci de Vallio sicut territorium dicti loci. Altri «monti» vengono assegnati al territorio di Vallio, Lugazia, Tesserario, Sallo, Albigoio, Ponte, Surezio (territori loci et vicinanie de Lugazia, et omnes persone ibi stantes et habitantes fuerunt et steterunt vicini loci et vicinanie et vicinorum de Lugazia et cum eis solverunt fodra et conditia et onera et decimam et alias sicut territorium dicti loci de Lugazia). Unde predicti ser Laffranchus et ser Arioldus et ser Iohannes et Laffranchus et Martinus et Petrus et Marchixius ex suo sacramento dixerunt et pronuntiaverunt omnes personas in dictis montibus esse debere vicinos illius loci et vicinanie, cuius territorii est mons et contrata in qua habitant et secum sustinere sicut vicini secundum eorum facultatem et quantitatem personarum. actum ad eccliam sancti Iohannis Baptiste de Criviascha. Ego Iohannes notarius f. q. ser Arialdi Mangoni de Lugazia de Criviascha hanc cartam tradidi et scripsi ut scriba plebis Criviasche.